
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       XÃ ĐĂK PÉK                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

     Số: 86/BC-HĐND                          Đăk Pék, ngày 25 tháng 6 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 

của Thường trực HĐND xã 

 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Quy chế làm 

việc của HĐND xã nhiệm kỳ 2021 - 2026; 

 Thực hiện Công văn số 32/TTHĐND-CV, ngày 21/6/2024 của Thường trực 

HĐND huyện V/v báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND các xã, thị 

trấn 6 tháng đầu năm 2024. 

Thường trực HĐND xã báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND 

xã 6 tháng đầu năm 2024 những nội dung như sau: 

 I. Tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND xã. 

1. Về tổ chức: 

 Tổng số đại biểu hội đồng xã khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 được bầu 

trong tháng 5/2021 là 25 đại biểu. Trong đó: Nữ 08, dân tộc thiểu số 18. Thường 

trực HĐND xã 02, các ban của HĐND xã 02, Số tổ đại biểu 06 tổ, phân bổ theo địa 

bàn các thôn trên địa bàn xã.  

 Đến nay HĐND xã còn 22 đại biểu, trong đó: Nữ 07, dân tộc thiểu số 161. 

 2. Về hoạt động của thường trực HĐND xã trong 6 tháng đầu năm 

2023: 

2.1. Công tác chuẩn bị kỳ họp: 

- Đã ban hành Kế hoạch số 14/KH-TTHĐND, ngày 22/5/2024 về dự kiến 

nội dung và thời gian tổ chức kỳ họp thứ 7 HĐND xã, khóa XIV nhiệm kỳ 2016 - 

2021 (kỳ họp được tổ chức trong tháng 7 năm 2024). 

- Đã tổ chức các cuộc họp liên tịch giữa HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ 

Việt Nam xã để thống nhất các nội dung, phân công nhiệm vụ cho các thành phần 

liên quan như: Phân công hai ban của HĐND xã thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình, dự 

thảo Nghị quyết theo đúng luật định; phối hợp cùng với Mặt trận xã các tổ đại biểu 

HĐHD xã rà soát việc trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri của UBND xã và chỉ đạo 

bộ phận văn phòng HĐND - UBND xã chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để 

phục vụ cho kỳ họp thứ 7. 

2.2. Về hoạt động giám sát: 

 - Phối họp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tham gia giám sát: 

 + Thi công và nghiệm thu tuyến đường đi thôn Dên Prông. 

 + Việc chăm sóc bò được cấp từ các chương trình MTQG tại các hộ trên địa 

bàn xã. 

 

 
1 Đại biểu Nguyễn Hoàng Khánh Hòa chuyển công tác. 
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 - Thường trực HĐND xã đã xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát về tình 

hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng an ninh 6 tháng 

đầu năm và trên địa bàn xã và các thôn2. 

- Giám sát hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn của đại biểu với người 

được chất vấn tại kỳ họp, việc tiếp nhận giải quyết, trả lời các ý kiến nghị, kiến 

nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 6 của HĐND xã, việc tiếp nhận giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp 

thuộc thẩm quyền của HĐND xã. 

- Kết quả giám sát triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2024 đối với các thôn trên địa bàn xã cơ 

bản đạt chỉ tiêu do UBND xã giao từ đầu năm. 

2.3. Về hoạt động tiếp xúc cử tri và tiếp công dân: 

- Về hoạt động tiếp xúc cử tri: 

 + Thường trực HĐND xã đã xây chương trình, thông báo lịch tiếp xúc cử tri 

của đại biểu HĐND xã đảm bảo đúng thời gian và kế hoạch đề ra. Đồng thời phối 

hợp với UBND, UBMTTQVN xã, Tổ chức cho đại biểu HĐND xã, tổ đại biểu 

HĐND tỉnh, huyện TXCT sau kỳ họp thứ 6 và trước kỳ họp thứ 7 HĐND các cấp. 

Các đại biểu HĐND xã đã thể hiện được vai trò của người đại biểu trong các buổi 

tiếp xúc cử tri và nhiệm vụ của người đại biểu dân cử. 

 + Sau các đợt tiếp xúc cử tri đã cùng với UBND, UBMTTQVN, đại biểu 

HĐND, các ban của HĐND xã và tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử trên địa bàn xã 

đã thống nhất tổng hợp các ý kiến của cử tri trình kỳ họp của HĐND3. 

 + Qua tiếp xúc cử tri đại biểu cũng đã lắng nghe nhiều ý kiến, kiến nghị đối 

với đoàn đại biểu hội đồng nhân dân tỉnh, huyện, xã và đến nay các ý kiến đều 

được đoàn trả lời cụ thể ngay tại buổi tiếp xúc để cử tri biết, các ý kiến được trả lời 

đã cơ bản tương đối thõa mãn với tâm tư nguyện vọng của cử tri.  

 2.3.2. Về hoạt động tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của 

công dân. 

 Trong 6 tháng đầu năm không có đơn thư, khiếu nại nào được gửi đến 

thường trực HĐND xã.  

 2.4. Về hoạt động điều hoà, phối hợp: 

 - Thường trực HĐND xã đã điều hòa phối hợp hoạt động của các Ban 

HĐND theo chức năng nhiệm vụ của mỗi ban, phân công các Ban của HĐND 

thẩm tra các nội dung do UBND xã trình xin ý kiến thường trực HĐND xã giữa hai 

kỳ họp và các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp. 

 - Thường trực HĐND đã điều hòa, phối hợp hoạt động với các Ban của 

HĐND, các tổ đại biểu HĐND xã phối hợp với UBND, UBMTTQVN và các đoàn 

thể xã trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật tổ chức 

chính quyền địa phương, cụ thể trong việc chuẩn bị kế hoạch giám sát, nội dung, 

thời gian tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã và các tổ đại biểu HĐND tỉnh, 

 
2 Kế hoạch số 15/KH-HĐND, ngày 28/5/2024 về Giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, QP-AN 

của Thường trực HĐND xã 6 tháng đầu năm 2024. 
3 Báo cáo số 83/BC-HĐND, ngày 04/01/2024 về Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 6 HĐND xã 

khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Báo cáo số 85/BC-HĐND, ngày 11/6/2024 về Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử 

trước kỳ họp thứ 7 HĐND xã khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 
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huyện trước và sau kỳ họp HĐND, Tổ chức hội nghị liên tịch chuẩn bị nội dung 

phục vụ kỳ họp HĐND xã. 

 - Thường xuyên giữ mối liên hệ với đại biểu HĐND xã tại các tổ bầu cử trên 

địa bàn xã và tổ đại biểu HĐND huyện, các tổ đại biểu đã chủ động tổ chức tiếp 

xúc cử tri tại tổ, đồng thời thông báo cho cử tri biết về kế hoạch tiếp xúc cử tri của 

đại biểu HĐND tỉnh, HĐND huyện, xã, đúng theo thời gian đã quy định. 

 - Qua các đợt tiếp xúc cử tri tại tổ nhìn chung các tổ đại biểu HĐND xã đã 

thực hiện đúng vai trò là đại biểu dân cử, tham gia đầy đủ các đợt tổ chức tiếp xúc 

cử tri để báo cáo kết quả kỳ họp HĐND xã cho cử tri biết, đồng thời trả lời các ý 

kiến, kiến nghị của cử tri và lắng nghe tâm tư nguyện vọng, những bức xúc nổi 

cộm mà cử tri quan tâm phản ánh. 

 2.5. Các hoạt động khác: 

 - Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ Hội nghị giao ban của TT HĐND 

huyện với TT HĐND các xã, thị trấn.  

 - Tham gia buổi gặp mặt thanh niên xuất ngũ và nhập ngũ và Lễ giao quân 

2024. 

 - Tham gia họp với Hội đồng nghiệm thu rừng trồng năm 2023. 

 - Tham dự buổi làm việc với các đơn vị liên quan để rà soát diện tích giao 

đất, giao rừng theo Quyết định 178/2002/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại 

thôn Măng Rao. 

 - Tham gia các buổi giao ban UBND xã mở rộng. 

 - Tham gia tặng quà tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn xã. 

 - Dự Lễ ra quân nông thôn mới tại thôn Măng Rao và Đăk Rang. 

 - Tham gia khảo sát và làm việc với các hộ liên quan dự án làm đường từ 

cổng chào thôn 14B đến trụ sở UBND xã. 

 - Tham dự buổi tọa đàm nhân ngày Quốc tế phụ nữ 08/3 do CĐCS xã phối 

hợp với Hội LHPN xã tổ chức. 

 - Dự buổi làm việc với các hộ vi phạm phát rừng làm nương rẫy của thôn 

Đăk Rang. 

 - Dự khai mạc huấn luyện Dân quân xã năm 2024. 

 - Tham dự buổi làm việc với đồng chí Bí thư Huyện ủy về việc ảnh hưởng 

của thủy điện Đăk Pru đối với các hộ dân thôn Đăk Đoát.   

 - Tham dự họp với UBND xã để rà soát mức độ duy trì 19 tiêu chí NTM, 

giai đoạn 2021 - 2025.  

 - Tổ chức các cuộc họp thường kỳ của TT HĐND xã. 

 - Thường xuyên đôn đốc UBND xã kịp thời chỉ đạo các bộ phận chuyên 

môn liên quan xem xét giải quyết, trả lời kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri 

thuộc thẩm quyền của UBND xã. Phối hợp cùng với UBND giải quyết các vụ việc 

có liên quan đến chức năng thẩm quyền của HĐND xã. 

 II. Nhận xét, đánh giá chung. 

1. Những mặt làm được: 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND xã đã hoàn thành chương 

trình, kế hoạch đề ra. Các phiên họp Thường trực HĐND, Hội nghị liên tịch và 

việc chuẩn bị cho kỳ họp thường lệ được thực hiện đảm bảo nội dung và thời gian. 
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Hoạt động giám sát và tiếp xúc cử tri đạt kết quả tốt; việc cho ý kiến đối với những 

nội dung UBND xã trình xin ý kiến đảm bảo kịp thời, chất lượng.  

 2. Những tồn tại, hạn chế: 

- Trong các kỳ họp, đa số các ý kiến phát biểu tập trung vào các sự vụ, các 

kiến nghị cử tri chứ chưa nêu được các giải pháp tổng thể.  

- Một số đại biểu chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trong công tác nắm 

bắt tình hình cũng như tự kiểm tra giám sát các công trình, chương trình dự án 

được đầu tư trên địa bàn thôn nơi đại biểu ứng cử và nơi đại biểu cư trú. 

- Một số đại biểu chưa sắp xếp công việc, thời gian để tham dự đầy đủ các 

kỳ họp của HĐND. 

- Công tác tổng hợp, báo cáo với cấp trên chưa kịp thời. 

 3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế và giải pháp khắc phục: 

 3.1. Nguyên nhân tồn tại hạn chế: 

- Một số đại biểu chỉ ưu tiên cho nhiệm vụ chuyên môn ở cơ quan, chưa 

dành thời gian nghiên cứu, cập nhật thông tin cần thiết để phục vụ hoạt động 

HĐND, do vậy ít có đóng góp vào các hoạt động của HĐND. 

- Một số đại biểu còn chưa thường xuyên nghiên cứu tài liệu, cập nhật thông 

tin nên việc tiếp thu, giải trình kiến nghị của cử tri trong TXCT còn hạn chế. 

 3.2. Biện pháp khắc phục: 

- Tăng cường giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của đại biểu, yêu cầu đại 

biểu phải chủ động, tích cực nắm bắt thông tin, nắm tình hình thực tế của địa bàn 

ứng cử phương để thực hiện các Nghị quyết đã đề ra. Đồng thời thảo luận và quyết 

định những vấn đề quan trọng tại các kỳ họp của HĐND. 

- Trong công tác chất vấn tại các kỳ họp, yêu cầu đại biểu chất vấn những 

nội dung có tính bức xúc, được đông đảo cử tri và đại biểu HĐND quan tâm, yêu 

cầu đối tượng được chất vấn xác định rõ trách nhiệm và hướng giải quyết, thời 

gian giải quyết để đại biểu HĐND tiếp tục giám sát. 

- Mỗi đại biểu cần chủ động nâng cao trình độ, rèn luyện kỹ năng để thực 

hiện tốt nhiệm vụ theo luật định. Cần tích cực nghiên cứu, nắm vững chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp của Nhà nước và Nghị quyết của HĐND. 

- Nâng cao chất lượng tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp để lắng nghe 

tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, đặc biệt là phát hiện những bất cập, vướng mắc 

trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ để kiến nghị sửa đổi, tháo 

gỡ kịp thời. 

 

Trên đây là báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của TT HĐND xã 6 

tháng đầu năm 2024 ./. 

 

Nơi nhận:                         TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

- TT HĐND-UBND huyện ;                                                              CHỦ TỊCH 
- TT Đảng uỷ xã; 

- TT UBND xã; 

- TT UBMTTQVN, Các ngành, đoàn thể xã;  

- Các tổ đại biêu HĐND và đại biểu HĐND xã;                                                                 

- Lưu VT.                                                                                          
                                                                                                                                                                                                             

                  A Tiểng 


